



MUNICÍPIO DE CASSIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Setembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	93.070.000,00	62.713.661,49	-30.356.338,51	3	Despesas Correntes	85.001.603,85	56.945.643,95	-28.055.959,90
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	11.829.300,00	7.909.083,52	-3.920.216,48	31	Pessoal E Encargos Sociais	42.438.154,46	29.574.807,98	-12.863.346,48
12	Contribuicoes	2.300.000,00	1.649.302,88	-650.697,12	319	Aplicacoes Diretas	42.422.154,46	29.574.807,98	-12.847.346,48
13	Receita Patrimonial	1.452.780,00	1.334.323,17	-118.456,83	32	Juros E Encargos Da Divida	717.340,00	327.348,49	-389.991,51
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	717.340,00	327.348,49	-389.991,51
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	41.846.109,39	27.043.487,48	-14.802.621,91
16	Receita De Serv.	160.000,00	219.632,01	59.632,01	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	64.352.920,00	51.417.373,14	-12.935.546,86	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.678.320,00	1.544.393,57	-133.926,43
19	Outras Receitas Correntes	12.975.000,00	183.946,77	-12.791.053,23	339	Aplicacoes Diretas	36.087.845,54	22.104.470,79	-13.983.374,75
97	Dedução do FUNDEB	-7.710.000,00	-6.789.797,36	920.202,64					
	Soma	85.360.000,00	55.923.864,13	-29.436.135,87	33	Soma	85.001.603,85	56.945.643,95	-28.055.959,90
	Déficit Corrente	0,00	1.021.779,82	1.021.779,82		Superávit Corrente	358.396,15	0,00	-358.396,15
	SUB - TOTAL	85.360.000,00	56.945.643,95	-28.414.356,05		SUB - TOTAL	85.360.000,00	56.945.643,95	-28.414.356,05
2	Receitas de Capital	2.640.000,00	3.608.510,36	968.510,36	4	Despesas de Capital	9.277.180,00	4.864.639,59	-4.412.540,41
21	Operacoes De Credito	350.000,00	815.036,31	465.036,31	44	Investimentos	8.876.340,00	4.480.255,06	-4.396.084,94
22	Alienacao De Bens	150.000,00	0,00	-150.000,00	449	Aplicacoes Diretas	8.666.340,00	4.297.725,32	-4.368.614,68
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.140.000,00	2.793.474,05	653.474,05	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	400.840,00	384.384,53	-16.455,47
					99	Reserva de Contigencia	300.000,00	0,00	-300.000,00
	Soma	2.640.000,00	3.608.510,36	968.510,36		Soma	9.577.180,00	4.864.639,59	-4.712.540,41
	Déficit Capital	6.937.180,00	1.256.129,23	-5.681.050,77		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	9.577.180,00	4.864.639,59	-4.712.540,41		SUB - TOTAL	9.577.180,00	4.864.639,59	-4.712.540,41
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	88.000.000,00	59.532.374,49	-28.467.625,51		Total de Despesas	94.578.783,85	61.810.283,54	-32.768.500,31
	Déficit	6.578.783,85	2.277.909,05	-4.300.874,80		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	94.578.783,85	61.810.283,54	-32.768.500,31		TOTAL GERAL	94.578.783,85	61.810.283,54	-32.768.500,31